
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 05 мая  2011 года   №  084-од 

 
 

Об итогах окружной ярмарки-конкурса школьных предприятий, 
проектов и разработок учащихся «Шаги в бизнес» 

 

В целях повышения уровня экономических знаний школьников по 

основам предпринимательства и практического применения умений и навыков 

в состязании юных предпринимателей, осваивающих азы экономики и бизнеса 

в организации и управлении собственным делом в опорном образовательном 

учреждении Северо-Восточного округа МОУ Исаклинском лицее 

(экономическом) 28 апреля 2011года состоялась вторая ярмарка-конкурс 

школьных предприятий, проектов и индивидуальных разработок учащихся 

«Шаги в бизнес». 

В ярмарке приняли участие учащиеся образовательных учреждений 

Северо-Восточного, Юго-Восточного, Юго-Западного, Северо-Западного 

округов и  г.о. Самара. 

На конкурсе было представлено 30 бизнес-планов, 17 школьных 

предприятий, 5 индивидуальных продуктов проектной деятельности. Всего в 

работе ярмарки приняло участие более 200 учащихся и около 120 человек 

педагогов, руководителей школ, специалистов территориальных управлений, 

предпринимателей и представителей организаций, учреждений и 

администрации муниципального района Исаклинский.  



 2 
На мероприятии присутствовали представители Отрадненского 

управления МОиН СО, общественной организации Самарского городского 

центра «Достижения молодых», преподаватели и ученые Института экономики 

и управления на предприятии Самарского государственного экономического 

университета, Самарского института Российского государственного торгово-

экономического университета. 

Конкурс проходил в два этапа: первый  - «Презентация школьных 

предприятий», второй – конкурсный осмотр выставочных стендов и продукции 

школьных предприятий, индивидуальных продуктов проектной деятельности.      

В конкурсной программе ярмарки были представлены работы учащихся 

по пяти номинациям: «Школьное предприятие года», «Лучший Бизнес-план», 

«Лучшая презентация», «Лучший товар-услуга», «Лучший продукт проектной 

деятельности». Команды представили презентации своих школьных 

предприятий, разместили материалы на выставочных стендах: бизнес-планы, 

логотипы школьных предприятий, показатели деятельности в виде таблиц, 

графиков диаграмм, рекламный материал о продукции предприятия. 

При подготовке к конкурсу и во время проведения презентации 

командами школьных предприятий и индивидуальными участниками 

эффективно использовались информационно-коммуникационные ресурсы и 

технологии.  

Представленные на конкурс проекты, товары, продукты проектной 

деятельности отличались большим разнообразием, творческим подходом к их 

изготовлению, рекламе и реализации. 

В адрес участников ярмарки поступили приветствия и пожелания 

успешной работы от организаторов и участников XIII Тульской международной 

ярмарки школьных компаний и организационного комитета республиканского 

слета школьных бизнес-компаний  г.Казани. 

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить итоги ярмарки-конкурса (Приложение №1) 

2. Объявить благодарность: 



 3 
2.1. учащимся, подготовившим проекты, ставшие победителями и 

призерами второй окружной ярмарки-конкурса «Шаги в бизнес» (Приложение 

№2) 

2.2. педагогам-руководителям ученических проектов и разработок, 

занявших призовые места во второй окружной ярмарке-конкурсе «Шаги в 

бизнес» (Приложение №3) 

2.3. за подготовку и проведение второй окружной ярмарки-конкурса 

«Шаги в бизнес» 

2.3.1. Кузаевой В.Н., директору МОУ Исаклинского лицея 

(экономического); 

2.3.2. Нестеровой Е.Н., директору МОУ Исаклинской СОШ; 

2.3.3. Швецовой Е.В., директору МОУ ДОД ЦДТ;  

2.4. за подготовку и участие школьных предприятий и бизнес компаний 

во второй окружной ярмарке-конкурсе «Шаги в бизнес» 

2.4.1. Разеевой С.Л., директору МОУ Большемикушкинской СОШ 

2.4.2. Аникиной Л.И., директору МОУ Сокской СОШ 

2.4.3. Кузьминой Г.Н., директору МОУ Новоганькинской СОШ 

2.4.4. Сахмановой С.А., директору МОУ Новоякушкинской СОШ 

3. ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»                                                                                          

г.о. Похвистнево (Радаевой Г.Н.), руководителям образовательных учреждений 

активизировать работу школьных предприятий и бизнес-компаний учащихся 

для участия в третьей окружной ярмарке-конкурсе «Шаги в бизнес» в 2012 

году. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития управления Серову Е.А. 

 



 4 
 
 

Приложение № 1 
к письму 

СВУ МОиН СО 
от 05.05.11 г. № 084-од 

 
Итоги второй окружной ярмарки-конкурса «Шаги в бизнес» 

 
Номинация  «Лучший бизнес- план» 

 
1 место – «Вектор» МОУ дополнительного образования детей Центр Детского 
творчества «Камертон» п.Безенчук. 
2 место – «Эверест» МОУ Исаклинский лицей (экономический), «Радуга» МОУ 
Исаклинская СОШ. 
3 место – «Эксклюзив» МОУ Исаклинская СОШ, «Штрих» МОУ Исаклинская 
СОШ. 
 

Номинация  «Лучшая презентация» 
 
1 место – «Эверест» МОУ Исаклинский лицей (экономический) 
2 место – «Creative Scream» МОУ Исаклинский лицей (экономический) 
3 место – «Кит» МОУ Большемикушкинская средняя школа, «Наши руки не 
для скуки» МОУ Большемикушкинская СОШ. 
 

Номинация  «Лучший товар-услуга» 
 
1 место- «Штрих» МОУ Исаклинская СОШ 
2 место- «Бутик подарков» МОУ Исаклинский лицей (экономический), «Art 
Master Isakly» МОУ Исаклинский лицей (экономический), 
3 место – «Подкова» МОУ Сокская СОШ, «Мастерица» МОУ 
Новоякушкинская СОШ. 
 

Номинация  «Лучший продукт проектной деятельности» 
 
1 место  - Шабанова Анастасия МОУ Исаклинский лицей (экономический) 
2 место – Кузаева Екатерина, Бакланова Татьяна МОУ Исаклинский лицей 
(экономический) 
3 место – Мартынова Елена МОУ Исаклинский лицей (экономический), 
Крупина Кристина МОУ Исаклинская СОШ. 
 

Номинация  «Лучшее школьное предприятие» 
 
1 место – «Art Master Isakly» МОУ Исаклинский лицей (экономический)  
2 место- «Эверест» МОУ Исаклинский лицей (экономический)  
3 место- «Штрих» МОУ Исаклинская СОШ 

 



 5 
 

Приложение № 2 
к письму 

СВУ МОиН СО 
от 05.05.11 г. № 084-од 

 
 

Учащиеся, подготовившие  проекты,  
ставшие победителями и призерами второй окружной  

ярмарки-конкурса «Шаги в бизнес» 
                    

МОУ Исаклинский лицей (экономический) 
         

1. Дудоров Роман                                     
2. Беляшов Евгений  
3. Семёнов Алексей  
4. Калитова Ангелина  
5. Каштанов Александр 
6. Овсянников Валентин  
7. Блажова Виктория  
8. Моторин Михаил 
9. Парфёнова Анна 
10. Моисеева Елена 
11. Руденко Мария  
12. Фролов Дмитрий 
13. Шмелёв Иван 
14. Долганов Валерий 
15. Кириллов Сергей 
16. Матвеев Андрей 
17. Шахбазян Арцви 
18. Гарифулина Алия  
19. Кутикова Виктория 
20. Ентаева Алёна  
21. Иванова Евгения  
22. Кириллова Ольга  

23. Омельченко Анастасия 
24. Данилов Алексей 
25. Шабанова Анастасия 
26. Харитонов Игорь 
27. Васильева Александра 
28. Бикулова Александра  
29. Григорьева Виолетта  
30. Арапова Мария 
31. Ремезова Анна 
32. Андреева Елена 
33. Трофимова Екатерина 
34. Галимова Алина 
35. Иванова Анна 
36. Биктимирова Луиза 
37. Козина Мария 
38. Кузнецова Алёна 
39. Лисина Елена  
40. Медведева Мариам 
41. Наумова  Елена 
42. Оганесян Алина 
43. Кузаева Екатерина 
44. Мартынова Елена 

 
МОУ Исаклинская СОШ 

 
1. Казакова Анна  
2. Емельянова Мария 
3. Макарова Мария 
4. Зарипова Екатерина 

5. Лебакина Ксения   
6. Хакимова Алия 
7. Крупина Кристина 

            
                  

 
 

МОУ  Большемикушкинская СОШ 
 



 6 

1. Алексеева Виктория 
2. Яковлева Диана 
3. Кузнецова Юлия 
4. Кузнецова Елена 
5. Тукмакова Ирина 
6. Фёдоров Иван 
7. Горбунова Любовь  
8. Горбунов Дмитрий 
9. Осипов Алексей 
10. Гордеева Алёна 

11. Кузьмина Наталия 
12. Кузнецов Андрей 
13. Павлова Светлана 
14. Долбунова Валерия 
15. Осипов Алексей 
16. Яковлева Татьяна 
17. Алексеев Константин 
18. Михайлова Александра  
19. Егорова Наталья 

            

МОУ Сокская СОШ 
 

1. Ризванова Кристина 
2. Ризванова Регина 
3. Разина Елена 

4. Романова Алёна 
5. Семёнова Светлана 

 
 
 

МОУ Новоякушкинская  СОШ  
 

1. Алякина Екатерина 
2. Абдулганеева Алсу 
3. Таразанова Анастасия 
4. Алексеева Елена 

5. Шишкова Анастасия  
6. Шишкова Вероника 
7. Панкратова София 
8. Таразанова Татьяна 

 
 



Приложение № 3 
к письму 

СВУ МОиН СО 
от 05.05.11 г. № 084-од 

 
 

Педагоги-руководители ученических проектов и разработок,  
занявших призовые места во второй окружной  

ярмарке-конкурсе «Шаги в бизнес» 
 

1.Губанов Виктор Геннадьевич – учитель географии МОУ 

Исаклинского лицея (экономического) 

2. Галимова Людмила Владимировна – учитель русского языка и 

литературы МОУ Исаклинского лицея (экономического) 

3. Веденина Галина Николаевна – учитель иностранного языка МОУ 

Исаклинского лицея (экономического) 

4. Кузаева Валентина Николаевна – учитель математики МОУ 

Исаклинского лицея (экономического) 

5. Кочеванова Ольга Петровна – учитель информатики МОУ 

Исаклинского лицея (экономического) 

6. Селивёрстова Светлана Михайловна – учитель истории МОУ 

Исаклинского лицея (экономического) 

7. Павленко Антонина Фёдоровна – учитель технологии МОУ 

Исаклинской СОШ  

8. Разеева Светлана Леонидовна – учитель истории и 

обществознания МОУ Большемикушкинской СОШ 

9. Османкина Валентина Николаевна – учитель биологии МОУ 

Большемикушкинской СОШ 

10. Соколова Татьяна Николаевна – учитель  русского языка и 

литературы        МОУ Сокской СОШ 

11. Захарова  Людмила Валентиновна – учитель технологии  МОУ 

Новоякушкинской СОШ 

 


